
Satzung der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel  
über das Hochschulauswahlverfahren  

in den Studiengängen des landesinternen Auswahlverfahrens 
Vom 29. April 2010 

 
NBl. MWV. Schl.-H. 2010 S. 39 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der CAU: 18. Juni  2010  
 

 
 
Aufgrund von § 6 Abs. 2 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) vom 19. Juni 2009 (GVOBl. Schl.-H. 
S. 331) wird nach Beschlussfassung durch den Senat am 10. Februar 2010 folgende Satzung erlassen:  

 
 
 
I.  Allgemeiner Teil 
 

§ 1  
Anwendungsbereich  

Diese Satzung regelt die Vergabe von Studienplätzen in den zulassungsbeschränkten Studiengängen des 
landesinternen Auswahlverfahrens an Studienbewerberinnen und Studienbewerber im Rahmen des 
Hochschulauswahlverfahrens gemäß § 6 Abs. 1 Nr. 3 HZG.  
 
 
II.  Auswahlkriterien 
 

§ 2  
Auswahlkriterien  

(1) Die Auswahl erfolgt in der Regel aufgrund der Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung 
(HZB) gemäß § 6 Abs. 1 Nr. 3 Buchst. a)  HZG. Für die Auswahl von Bewerberinnen und Bewerbern für 
konsekutive Masterstudiengänge tritt an die Stelle der Hochschulzugangsberechtigung gemäß § 6 Abs. 6 
HZG das Prüfungszeugnis eines Bachelorstudiums oder der für den Zugang zu dem Studiengang 
erforderliche Nachweis. 
 
(2) Für folgende Studiengänge erfolgt die Auswahl aufgrund einer Verbindung mit einem weiteren 
Kriterium oder mit mehreren weiteren Kriterien: 
Studiengang Auswahlkriterien 
Agrarwissenschaften 
Bachelor of Science 

- Durchschnittsnote der HZB  
- Verbesserung der Durchschnittsnote der HZB um 0,3 bei Vorliegen einer 

dem Studiengang verwandten abgeschlossenen Berufsausbildung 
gemäß Anhang 1 

- Verbesserung der Durchschnittsnote der HZB um 0,1 sofern die 
Bewerberin oder der Bewerber ein einjähriges landwirtschaftliches 
Praktikum mit anschließender Praktikantenprüfung abgelegt hat. 

Biochemie 
Bachelor of Science 

- Durchschnittsnote der HZB gewichtet mit 70 % 
- Die beste Note (Punktzahl umgerechnet als Note) der Fächer Biologie, 

Chemie, Physik und Mathematik des zweiten Halbjahres des letzten 
Schuljahres, gewichtet mit 15 % 

- Die beste Note (Punktzahl umgerechnet als Note) der Fächer Deutsch und 
Englisch des zweiten Halbjahres des letzten Schuljahres, gewichtet mit 15 
%. Ist nur eines der beiden Unterrichtsfächer in der HZB ausgewiesen, so 
wird die Note für dieses Fach mit 15 % gewichtet. Bei Bewerberinnen und 
Bewerbern mit einer HZB einer nicht deutschsprachigen Schule wird die 
Durchschnittsnote des dem Fach Deutsch entsprechenden Faches 
angesetzt.  

1/21 



Geschichte 
Bachelor of Arts 

- Durchschnittsnote der HZB gewichtet mit 60 %  
- Noten (Punktzahlen umgerechnet als Noten) der Unterrichtsfächer  

Geschichte (oder gesellschaftlich orientiertes Schulfach, z.B. Wirtschaft 
und Politik),  
Deutsch,  
Englisch,  
zweite Fremdsprache  
des zweiten Halbjahres des letzten Schuljahres gewichtet mit jeweils 
10 %. Sind nur drei der vier Unterrichtsfächer in der HZB ausgewiesen, 
so werden die Durchschnittsnoten für diese Fächer jeweils mit 13,3 % 
gewichtet. Sind nur zwei der vier Unterrichtsfächer in der HZB 
ausgewiesen, so werden die Durchschnittsnoten für diese Fächer jeweils 
mit 20 % gewichtet. Ist nur eines der vier Unterrichtsfächer in der HZB 
ausgewiesen, so wird die Durchschnittsnote für dieses Fach mit 40 % 
gewichtet. 

Kunstgeschichte 
Bachelor of Arts 

- Durchschnittsnote der HZB, gewichtet mit 70 %, 
- Note (Punktzahl – umgerechnet als Note) des Unterrichtsfachs Deutsch 

des letzten Halbjahres der Oberstufe, in dem es unterrichtet wurde, 
gewichtet mit 15 %  

- Note (Punktzahl – umgerechnet als Note) des Unterrichtsfachs 
Geschichte des letzten Halbjahres der Oberstufe, in dem es unterrichtet 
wurde, gewichtet mit 15 %. 
Ist in der HZB keine Schulnote im Fach Geschichte ausgewiesen, so wird 
ersatzweise die Durchschnittsnote (Punktzahl – umgerechnet als Note) 
eines gemeinschafts- bzw. gesellschaftskundlichen Unterrichtsfachs 
(Sozialkunde oder Wirtschaft/Politik) oder des Unterrichtsfachs 
Religionslehre in dieser Reihenfolge berücksichtigt. 

Physik des Erdsystems  
Bachelor of Science 

- Durchschnittsnote der HZB  
- Verbesserung der Durchschnittsnote der HZB um 0,1 sofern die 

Prüfungsfachnote in der Abiturprüfung (Punktzahl – umgerechnet als 
Note) im Unterrichtsfach Mathematik 2,0 oder besser ist. 

Politikwissenschaft 
Bachelor of Arts 

- Durchschnittsnote der HZB gewichtet mit 70 %  
- Note (Punktzahl – umgerechnet als Note) des Unterrichtsfaches 

Wirtschaft / Politik des letzten Schulhalbjahres der Oberstufe, in dem es 
unterrichtet wurde, gewichtet mit 30 %. 
Ist das Unterrichtsfach Wirtschaft / Politik in der HZB nicht ausgewiesen, 
wird ersatzweise ein anderes sozialwissenschaftliches Fach wie 
Gemeinschaftskunde, Gesellschaft/Wirtschaft/Politik oder 
Sozialwissenschaften in dieser Reihenfolge berücksichtigt.  

Ökotrophologie 
Bachelor of Science 

- Durchschnittsnote der HZB  
- Verbesserung der Durchschnittsnote der HZB um 0,2 bei Vorliegen einer 

dem Studiengang verwandten abgeschlossenen Berufsausbildung 
gemäß Anhang 2. 

Ökotrophologie 
Master of Science 

- Bachelornote oder entsprechende Note 
- Verbesserung der Bachelornote oder der entsprechenden Note nach 

dem Ergebnis eines Auswahltests gemäß §§ 7 bis 10 
Psychologie 
Diplom 

- Durchschnittsnote der HZB gewichtet mit 80 % 
- Noten (Punktzahlen – umgerechnet als Noten) der Unterrichtsfächer 

Englisch und Mathematik des letzten Schuljahres gewichtet mit jeweils 
10 %. 
Sind die Noten für die Fächer Englisch und/oder Mathematik in der HZB 
nicht ausgewiesen, werden ersatzweise die Fächer Deutsch und Biologie 
in dieser Reihenfolge berücksichtigt. Ist nur eines dieser vier 
Unterrichtsfächer in der HZB ausgewiesen, so wird dieses Fach mit 10 % 
berücksichtigt, die Durchschnittsnote der HZB mit 90 %.  

 

2/21 



Soziologie 
Bachelor of Arts 

- Durchschnittsnote der HZB  
- Verbesserung der Durchschnittsnote der HZB nach dem Ergebnis eines 

Auswahltests gemäß §§ 3 bis 6 
Sportwissenschaft 
Bachelor of Arts 

- Durchschnittsnote der HZB gewichtet mit 80 %  
- Note (Punktzahl – umgerechnet als Note) des Unterrichtsfaches Sport 

des letzten Halbjahres der Oberstufe, in dem es unterrichtet wurde, 
gewichtet mit 20 %. 

 
 
III. Auswahltest für den Studiengang Soziologie mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
 

§ 3 
Zweck des Auswahltests 

Durch den Auswahltest soll festgestellt werden, inwieweit die Bewerberin oder der Bewerber über die 
Eignung für die besonderen qualitativen Anforderungen im Bachelor-Studiengang Soziologie verfügt. 
Diese Anforderungen beinhalten sozialwissenschaftliche Analyse, schriftliches Ausdrucksvermögen, 
Textverständnis und selbständiges Denken und Arbeiten. 

 
 

§ 4 
Anmeldung zum Auswahltest 

(1) Die Anmeldung zum Auswahltest ist für das jeweils folgende Wintersemester bis zum 15. Juni beim 
Institut für Sozialwissenschaften/Soziologie einzureichen (Ausschlussfrist). 
 
(2) Der Anmeldung sind folgende Unterlagen beizufügen: 

1. ein Nachweis über den Erwerb der Hochschulreife in Kopie, gegebenenfalls mit amtlicher 
Übersetzung; 

2. ein einseitiges Anschreiben, in dem der Bewerber die Gründe für seine Bewerbung um ein 
Studium der Soziologie darlegt; 

3. ein ausgefüllter Fragebogen, der vom Institut für Sozialwissenschaft/Soziologie herausgegeben 
wird; 

4. zwei ausreichend frankierte und adressierte Rückumschläge. 
 
 

§ 5  
Auswahlkommission 

Der Auswahltest wird von einer Auswahlkommission durchgeführt, die sich aus zwei vom Gemeinsamen 
Ausschuss des Instituts für Sozialwissenschaften/Soziologie bestellten Angehörigen der Mitgliedergruppe 
der Professorinnen und Professoren mit Lehrbefugnis in dem Fachgebiet Soziologie und einer 
hauptberuflichen wissenschaftlichen Mitarbeiterin oder einem hauptberuflichen wissenschaftlichen 
Mitarbeiter zusammensetzt. Die Mitglieder der Auswahlkommission bestellen aus ihrer Mitte eine 
Vorsitzende oder einen Vorsitzenden. Eine weitere hauptberufliche wissenschaftliche Mitarbeiterin oder 
ein weiterer hauptberuflicher wissenschaftlicher Mitarbeiter, die Gleichstellungsbeauftragte der 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät sowie eine oder ein vom Gemeinsamen Ausschuss 
des Instituts für Sozialwissenschaften/Soziologie bestellte Studierende oder bestellter Studierender des 
Faches Soziologie wirken beratend in der Auswahlkommission mit. Die Amtszeit der Mitglieder sowie der 
oder des Vorsitzenden der Auswahlkommission beträgt drei Jahre, die des studentischen Mitgliedes ein 
Jahr; Wiederbestellung ist zulässig. 

 
 
 

3/21 



§ 6 
Inhalt und Ablauf des Auswahltests 

(1) Alle Bewerberinnen und Bewerber, die die in § 4 Abs. 2 genannten Unterlagen fristgerecht und 
vollständig vorgelegt haben, erhalten spätestens zwei Wochen vor dem Testtermin eine schriftliche 
Einladung. 
 
(2) Der Test dauert 90 Minuten. Er besteht aus einem Aufsatz zu einem aktuellen soziologischen Thema. 
Zum Verfassen des Aufsatzes werden keine besonderen soziologischen Vorkenntnisse verlangt, die über 
eine allgemeine Gymnasialbildung hinausgehen. 
 
(3) Die erbrachten Leistungen werden von einem Mitglied der Auswahlkommission mit folgenden Noten 
bewertet: 
Note 1 = 0,8 Bonuspunkte 
Note 2 = 0,6 Bonuspunkte 
Note 3 = 0,4 Bonuspunkte 
Note 4 = 0,2 Bonuspunkte 
Note 5 = kein Bonuspunkt (nicht bestanden) 
 
(4) Wer zum festgesetzten Testtermin unentschuldigt nicht erscheint, erhält keinen Abzug von der 
Durchschnittsnote. Gründe, die das nicht selbst zu vertretende Versäumnis rechtfertigen sollen, müssen 
bis zu Beginn des festgesetzten Testtermins bei der oder dem Vorsitzenden der Auswahlkommission 
schriftlich geltend und glaubhaft gemacht werden; wird der Grund anerkannt, erfolgt die Einladung zu 
einem Ersatztermin.  
 
(5) Über den Ablauf des Auswahltests ist eine Niederschrift anzufertigen, aus der Tag und Ort der 
Feststellung, die Dauer, die Namen der Bewerberinnen und Bewerber, die Schwerpunkte der Themen 
sowie die Beurteilungen der Mitglieder der Auswahlkommission einschließlich ihrer wesentlichen 
Entscheidungsgrundlagen ersichtlich sein müssen. 
 
(6) Das Ergebnis des Auswahltests wird durch schriftlichen Bescheid mitgeteilt.  
 
(7) Ein nicht bestandener Auswahltest kann frühestens ein Jahr später einmal wiederholt werden. Eine 
weitere Wiederholung ist ausgeschlossen. 
 
 
 
 
IV. Auswahltest für den Studiengang Ökotrophologie mit dem Abschluss Master of Science 

 
 

§ 7 
Zweck des Auswahltests 

 
Durch den Auswahltest soll festgestellt werden, inwieweit die Bewerberin oder der Bewerber über die 
Eignung für die besonderen qualitativen Anforderungen im Master-Studiengang Ökotrophologie verfügt. 
Diese Anforderungen beinhalten Fachkenntnisse in Ernährungs- und Lebensmittelwissenschaft, 
Lebensmitteltechnologie und Ernährungsökonomie. 
 
 

§ 8 
Anmeldung zum Auswahltest 

 
(1) Die Anmeldung zum Auswahltest ist für das jeweils folgende Wintersemester bis zum 15. Juni und für 
das folgende Sommersemester bis zum 15. Dezember beim Prüfungsamt der Agrar- und 
Ernährungswissenschaftlichen Fakultät einzureichen (Ausschlussfrist). 
 

4/21 



(2) Der Anmeldung sind folgende Unterlagen beizufügen: 
1. ein Nachweis über den Abschluss eines Hochschulstudienganges oder 
2. gegebenenfalls eine vorläufige Leistungsbescheinigung des zuständigen Prüfungsamtes, die die 
vorläufige Gesamtnote und die noch fehlenden Leistungspunkte bis zum Abschluss des Studiums 
ausweisen muss. Es dürfen nicht mehr als 30 Leistungspunkte bis zum Abschluss des Studiums fehlen. 
 
 

§ 9 
Auswahlkommission 

 
Der Auswahltest wird von einer Auswahlkommission durchgeführt, deren Mitglieder vom 
Prüfungsausschuss bestellt werden. Sie setzt sich aus zwei Angehörigen der Mitgliedergruppe der 
Professorinnen und Professoren und einer hauptberuflichen wissenschaftlichen Mitarbeiterin oder einem 
hauptberuflichen wissenschaftlichen Mitarbeiter des Instituts für Humanernährung und Lebensmittelkunde 
und des Instituts Ernährungswirtschaft und Verbrauchslehre zusammen.  
Die Mitglieder der Auswahlkommission bestellen aus ihrer Mitte eine Vorsitzende oder einen 
Vorsitzenden. Die Gleichstellungsbeauftragte der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät 
sowie eine Studierende oder ein Studierender des Faches Ökotrophologie wirken beratend in der 
Auswahlkommission mit. Die Amtszeit der Mitglieder sowie der oder des Vorsitzenden der 
Auswahlkommission beträgt zwei Jahre, die des studentischen Mitgliedes ein Jahr; Wiederbestellung ist 
zulässig. 
 

§ 10 
Inhalt und Ablauf des Auswahltests 

 
(1) Alle Bewerberinnen und Bewerber, die die in § 8 Abs. 2 genannten Unterlagen fristgerecht und 
vollständig vorgelegt haben und die Voraussetzungen nach § 17 der Fachprüfungsordnung (Satzung) der 
Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel für 
Studierende der Ökotrophologie mit den Abschlüssen B.Sc. und M.Sc. erfüllen, nehmen am Auswahltest 
teil. Der Termin wird spätestens vier Wochen vor Ablauf der Ausschlussfrist nach § 8 Abs. 1 auf der 
Internetseite des Prüfungsamtes der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät veröffentlicht. 
 
(2) Der Test dauert 90 Minuten. Er besteht aus mehreren Pflicht- und Wahlpflichtfragen zu den Bereichen 
Ernährungs- und Lebensmittelwissenschaft, Lebensmitteltechnologie und Ernährungsökonomie sowie 
natur- und wirtschaftswissenschaftliche Grundlagen. Zur Beantwortung der Fragen werden Kenntnisse 
aus dem Bachelorstudiengang Ökotrophologie oder einer verwandten Studienrichtung verlangt. 
 
(3) Die erbrachten Leistungen werden von einem Mitglied der Auswahlkommission mit folgenden Noten 
bewertet: 
Note 1 = 0,8 Bonuspunkte 
Note 2 = 0,6 Bonuspunkte 
Note 3 = 0,4 Bonuspunkte 
Note 4 = 0,2 Bonuspunkte 
Note 5 = kein Bonuspunkt (nicht bestanden) 
 
(4) Über den Ablauf des Auswahltests ist eine Niederschrift anzufertigen, aus der Tag und Ort der 
Feststellung, die Dauer, die Namen der Bewerberinnen und Bewerber, die gestellten Fragen sowie die 
Beurteilungen der Mitglieder der Auswahlkommission einschließlich ihrer wesentlichen 
Entscheidungsgrundlagen ersichtlich sein müssen. 
 
(5) Wer zum festgesetzten Testtermin nicht erscheint, erhält keine Bonuspunkte. 
 
(6) Das Ergebnis des Auswahltests wird durch schriftlichen Bescheid mitgeteilt. 
 
 
 
 

5/21 



V. Sonstige Regelungen 
 

§ 11 
Ranggleichheit 

Bei Ranggleichheit entscheidet das Los. 
 
 

§ 12 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt erstmals für die Vergabeverfahren 
zum Wintersemester 2010/2011 für konsekutive Masterstudiengänge. Im Übrigen findet diese Satzung 
erstmals Anwendung, wenn die Verordnung zur Regelung der Einzelheiten des Auswahl- und 
Vergabeverfahrens gemäß § 11 Hochschulzulassungsgesetz in Kraft getreten ist. 
 
 
Die Genehmigung nach § 6 Abs. 2 Satz 2 HZG wurde durch das Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft  
und Verkehr des Landes Schleswig-Holstein mit Schreiben vom 19. April 2010 erteilt. 
 
Kiel, den 29. April 2010  
 
 
 
 
Prof. Dr. Gerhard Fouquet  
Präsident  
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 
 
 

6/21 



Anhang 1 
(nicht Bestandteil der Satzung) 
 
Ausbildungsberufe im Sinne von § 2 – Studiengang Agrarwissenschaften Bachelor of Science 

Agrar- 
wissen-
schaften Berufsbezeichnung 

Berufskundliche    
Gruppe ID | BKZ | b er

x Landwirt/in Dual 272 | 110900 | A - 
x Landwirtschaftsmeister/in Meister 273 | 110901 | A - 
x Fachkraft - Agrarservice Dual 35009 | 110907 | A - 
x Winzer/in Dual 294 | 120900 | A - 
x Winzermeister/in Meister 295 | 120901 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Klauen Betriebswirte u.a. 34992 | 210902 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 312 | 211900 | A - 
x Tierwirt/in - Rinderhaltung Dual FR 313 | 211901 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 318 | 212900 | A - 
x Tierwirt/in - Schäferei Dual FR 319 | 212901 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 329 | 213900 | A - 
x Tierwirt/in - Geflügelhaltung Dual FR 330 | 213901 | A - 
x Tierwirt/in - Geflügelhaltung Meister 337 | 214901 | A - 
x Fischwirt/in - Kleine Hochsee- und Küstenfischerei Dual SP 351 | 215900 | A - 
x Fischwirt/in - Seen- und Flussfischerei Dual SP 352 | 215901 | A - 
x Fischwirt/in - Fischhaltung und Fischzucht Dual SP 353 | 215902 | A - 

x Fischwirtschaftsmeister/in Fischhaltung und -zucht Meister 354 | 215903 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in - Schweinehaltung Meister 360 | 216900 | A - 
x Tierwirt/in - Schweinehaltung Dual FR 361 | 216901 | A - 
x Tierwirt/in - Imkerei Dual FR 367 | 218900 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in - Bienenhaltung Meister 368 | 218901 | A - 
x Fischwirtschaftsmeister/i Seen- und Flussfischer Meister 385 | 221900 | A - 

x 
Fischwirtschaftsmeister/i Kleine Hochsee- und 
Küstenfischerei Meister 390 | 222900 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) Agrarbetrieb Betriebswirte u.a. 411 | 311900 | A - 
x Wirtschafter/in - Landwirtschaft FS 412 | 311901 | A - 
x Techniker/in - Landbau Techniker 443 | 323900 | A - 
x Techniker/in - Umwelt/Landschaft Techniker 444 | 323901 | A - 
x Techniker/in - Agrarinformatik Techniker 446 | 323903 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Landtechnik Betriebswirte u.a. 447 | 323904 | A - 
x Techniker/in - Agrartechnik Techniker 448 | 323905 | A - 
x Wirtschafter/in - Weinbau FS 457 | 324901 | A - 
x Techniker/in - Weinbau und Kellerwirtschaft Techniker 13752 | 324902 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - Leistungs-, Qualitätsprüfung, 
Tierproduktion Betriebswirte u.a. 468 | 325900 | A - 

x Natur- und Landschaftspflegerin FS 15095 | 329903 | A - 

x 
Landwirtschaftswerker/in nach § 66 BBiG-§ 42m 
HwO Reha-Ausb. 487 | 410900 | A - 

x Melkermeister/in Meister 13877 | 421900 | A - 
x Tierpfleger/in - Forschung und Klinik Dual FR 531 | 440900 | A - 
x Tierpfleger/in - Zoo Dual FR 532 | 440901 | A - 
x Tierpfleger/in - Tierheim und Tierpension Dual FR 533 | 440902 | A - 

x Werker/in - Pferdewirtschaft § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 58313 | 441900 | A - 
x Tierpflegemeister/in Meister 547 | 443900 | A - 
x Tierheilpraktiker/in sonst. Ausb. 565 | 449900 | A - 

7/21 



x Gartenbauwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 579 | 510902 | A - 
x Wirtschafter/in - Gartenbau FS 582 | 510905 | A - 
x Gärtner/in - Garten- und Landschaftsbau Dual FR 588 | 511901 | A - 
x Gärtnermeister/in -Garten- und Landschaftsbau Meister 580 | 511903 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Baumpflege und Baumsanierung Betriebswirte u.a. 593 | 512900 | A - 
x Gärtner/in - Baumschule Dual FR 594 | 512901 | A - 
x Gärtnermeister/in - Staudengärtnerei Meister 603 | 512902 | A - 
x Gärtner/in - Staudengärtnerei Dual FR 604 | 512905 | A - 
x Gärtnermeister/in - Baumschule Meister 581 | 512911 | A - 
x Gärtnermeister/in - Zierpflanzenbau Meister 602 | 513901 | A - 
x Gärtner/in - Zierpflanzenbau Dual FR 605 | 513904 | A - 
x Gärtnermeister/in - Obstbau Meister 612 | 514900 | A - 
x Gärtnermeister/in - Gemüsebau Meister 613 | 514901 | A - 
x Gärtner/in - Gemüsebau Dual FR 614 | 514902 | A - 
x Gärtner/in - Obstbau Dual FR 615 | 514903 | A - 
x Gärtnermeister/in - Friedhofsgärtnerei Meister 619 | 515900 | A - 
x Gärtner/in - Friedhofsgärtnerei Dual FR 620 | 515901 | A - 
x Kundenberater/in - Gartenbau Betriebswirte u.a. 14795 | 523900 | A - 
x Techniker/in - Gartenbau (Garten- Landschaftsbau) Techniker 660 | 524906 | A - 

x 
Techniker/in - Gartenbau Produktion und 
Vermarktung Techniker 14565 | 524911 | A - 

x Techniker/in - Gartenbau Techniker 58473 | 524915 | A - 

x 
Bach.Eng.-Landsch.bau u.Manag. Und Gärtnerin 
Garten-u. Landsch. Dual FH 67368 | 526908 | A - 

x Florist/in Dual 680 | 531900 | A - 
x Floristmeister/in Meister 681 | 531901 | A - 
x Florist/in (staatl. Geprüft) FS 682 | 531902 | A - 
x Wirtschafter/in - Floristik FS 15426 | 531903 | A - 
x Wirtschafter/in - Forstwirtschaft FS 707 | 613903 | A - 
x Techniker/in - Forsttechnik Techniker 14056 | 613904 | A - 
x Revierjäger/in Dual 713 | 615900 | A - 
x Revierjagdmeister/in Meister 714 | 615901 | A - 
x Forstwirt/in Dual 727 | 621900 | A - 
x Forstwirtschaftsmeister/in Meister 728 | 621901 | A - 
x Forstmaschinenführer/in Sonderausb. 50902 | 621906 | A - 
x Bäcker/in Dual 3626 | 4E+06 | A - 
x Bäckerwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3627 | 4E+06 | A - 
x Bäckermeister/in Meister 3629 | 4E+06 | A - 
x Konditor/in Dual 3654 | 4E+06 | A - 
x Konditormeister/in Meister 3655 | 4E+06 | A - 
x Speiseeishersteller/in Dual 58381 | 4E+06 | A - 
x Fleischerfachwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3673 | 4E+06 | A - 
x Fleischerwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3674 | 4E+06 | A - 
x Fleischermeister/in Meister 3677 | 4E+06 | A - 
x Fleischer/in Dual 13804 | 4E+06 | A - 
x Koch/Köchin Dual 3726 | 4E+06 | A - 

x Küchenmeister/in Meister 3727 | 4E+06 | A - 
x Diätkoch/-köchin Sonderausb. 3742 | 4E+06 | A - 
x Beikoch/-köchin § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3747 | 4E+06 | A - 
x Beikoch/-köchin sonst. Ausb. 35289 | 4E+06 | A - 
x Weinküfer/in Dual 3776 | 4E+06 | A - 
x Weinküfermeister/in Meister 3777 | 4E+06 | A - 
x Kellermeister/in Meister 14061 | 4E+06 | A - 

8/21 



x Brauer/in und Mälzer/in Dual 3789 | 4E+06 | A - 
x Brauer- und Mälzermeister Meister 3790 | 4E+06 | A - 
x Brenner/in Dual 3813 | 4E+06 | A - 
x Destillateur/in Dual 3814 | 4E+06 | A - 
x Brennermeister/in Meister 3815 | 4E+06 | A - 
x Destillateurmeister/in Meister 3816 | 4E+06 | A - 
x Getränkebetriebsmeister/i Meister 3817 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Brennereiwesen Sonderausb. 51031 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Fruchtsafttechnik Dual 3820 | 4E+06 | A - 
x Molkereifachmann/-frau Dual 3859 | 4E+06 | A - 
x Molkereimeister/in Meister 3860 | 4E+06 | A - 
x Wirtschafter/in - Milchwirtschaft und Molkereiwesen FS 3861 | 4E+06 | A - 
x Müllermeister/in Meister 3882 | 4E+06 | A - 

x 
Müller/in - Verfahrenstechnologe /in Mühlen und 
Futtermittel Dual 50917 | 4E+06 | A - 

x Fachkraft - Lebensmitteltechnik Dual 3898 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Konfekt Dual FR 3905 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Schokolade Dual FR 3906 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Zuckerwaren Dual FR 3907 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Dauerbackwaren Dual FR 3633 | 4E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Fleischereitechnik Techniker 5873 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Verarbeitungstechnik Techniker 5875 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Lebensmitteltechnik Bäckereitechnik Techniker 5876 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Milchwirtschaft -Molkereiwesen Techniker 5878 | 6E+06 | A - 
x Lebensmitteltechnische/r Assistent/in BFS Land 5879 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Lebensmitteltechnik Küchentechnik Techniker 5881 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Lebensmittelverpackung Techniker 14379 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik Feinkost- und 
Fertiggerichte Techniker 14381 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Systemgastronomie Techniker 14501 | 6E+06 | A - 

x 
Produktionsleiter/in (staatl. Gepr. (Brauwesen, 
Getränketechnik) Sonderausb. 5891 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Abfalltechnik Techniker 6048 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Umweltschutzt. /ohne Schwerpunkt Techniker 6051 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Reinigungs- und Hygienetechnik Techniker 6052 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Umweltschutzt. (Labortechnik) Techniker 6054 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Umweltschutzt. (Verfahrenstechnik) Techniker 6055 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutzt. (Wasserver-u. 
Entsorgung) Techniker 6056 | 6E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Umweltschutz Betriebswirte u.a. 6059 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Umweltschutzt. Landschaftsökologie Techniker 6060 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutz (Erneuerb.Energ., 
Energieber.) Techniker 58477 | 6E+06 | A - 

x Fachkraft - Qualitätssicherung -Management Sonderausb. 14029 | 6E+06 | A - 
x Solartechniker/in Sonderausb. 15491 | 6E+06 | A - 
x Biologisch-technische/r Assisten/in BFS Land 6315 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Biotechnik Techniker 6316 | 6E+06 | A - 
x Biologielaborant/in Dual 6322 | 6E+06 | A - 
x Landwirtschaftlich-technische/r Laborant/in Dual 6326 | 6E+06 | A - 

9/21 



x Landwirtschaftlich-technische/r Assistent/in BFS Land 6327 | 6E+06 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Besamungswesen Betriebswirte u.a. 6338 | 6E+06 | A - 
x Milchwirtschaftliche/r Laborant/in Dual 6342 | 6E+06 | A - 
x Milchwirtschaftliche/r Labormeister/in Meister 6343 | 6E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule) Handel Betriebswirte u.a. 6540 | 7E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule) -Vieh und Fleisch Betriebswirte u.a. 6541 | 7E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - 
Handel/Vertriebsmanagement BA 51093 | 7E+06 | A - 

x Bachelor of Arts (BA) - Handel BA 51095 | 7E+06 | A - 

x 
Fachwirt/in - kaufmännische 
Betriebsführung/Handwerk  Betriebswirte u.a. 14749 | 7E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Bekleidung Betriebswirte u.a. 58790 | 7E+06 | A - 

x 
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel+ 
Großhandel Dual FR 6552 | 7E+06 | A - 

x Fachkaufmann/-frau - Außenwirtschaft Betriebswirte u.a. 6553 | 7E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Außenhandel Betriebswirte u.a. 6554 | 7E+06 | A - 

x 
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel 
(Außenhandel) Dual FR 6555 | 7E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) - Außenwirtschaft Betriebswirte u.a. 6556 | 7E+06 | A - 
x Außenhandelsassistent/in sonst. Ausb. 14050 | 7E+06 | A - 

x 
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel + duales 
Studium Dual FH 15394 | 7E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Abi-Ausbildung) - Außenhandel Abi 27401 | 7E+06 | A - 
x Kaufmann/-frau - Einzelhandel Dual 6580 | 7E+06 | A - 
x Verkaufsleiter/in im Nahrungsmittelhandwerk Betriebswirte u.a. 14039 | 7E+06 | A - 

x 
Fachgehilf(e/in) im Nahrungsmittelverk. § 66 BBiG-§ 
42m HwO Reha-Ausb. 14818 | 7E+06 | A - 

x Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk (Bäckerei) Dual SP 50920 | 7E+06 | A - 

x 
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 
(Konditorei) Dual SP 50922 | 7E+06 | A - 

x 
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 
(Fleischerei) Dual SP 50924 | 7E+06 | A - 

x Geprüfte/r Weinfachberater/in Sonderausb. 29485 | 7E+06 | A - 
x Dipl.-Betriebswirt/in (BA) BA 13601 | 7E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (BA) - Bank BA 14243 | 7E+06 | A - 
x Kaufmann/-frau - Marketingkommunikation Dual 35279 | 7E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - 
Marketingkommunikation Betriebswirte u.a. 58556 | 7E+06 | A - 

x Kfm. Ass./Wirtschaftsassist/in - Medien BFS Land 7017 | 7E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) -Unternhemensführung Betriebswirte u.a. 7472 | 8E+06 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - EDV-gestützte 
Unternehmensführung Betriebswirte u.a. 7474 | 8E+06 | A - 

x Absatz- und Werbewirtschaftlerin Sonderausb. 7523 | 8E+06 | A - 
x Fachkraft - Marketing/Verkauf/Vertrieb Betriebswirte u.a. 15082 | 8E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule) - Absatz-Marketing Betriebswirte u.a. 58558 | 8E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Entsorgungswirtschaft Betriebswirte u.a. 15259 | 8E+06 | A - 
x Qualitätsbeauftragte/r -Gesundheits, Sozialwesen Sonderausb. 27491 | 8E+06 | A - 
x Wirtschaftsprüfer/in Betriebswirte u.a. 7564 | 8E+06 | A - 
x Steuerberater/in Betriebswirte u.a. 7567 | 8E+06 | A - 
x Bachelor of Arts (BA) - Steuern und Prüfungswesen BA 51047 | 8E+06 | A - 
x Steuerfachangestellte/r Dual 7573 | 8E+06 | A - 

10/21 



x Fachwirt/in - Steuer Betriebswirte u.a. 7574 | 8E+06 | A - 
x Assistent/in/Fachkraft - Rechnungswesen Betriebswirte u.a. 15014 | 8E+06 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Rechnungswesen Betriebswirte u.a. 7706 | 8E+06 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - Landwirtschaftliche 
Direktvermarktung Betriebswirte u.a. 15523 | 8E+06 | A - 

x Finanzbuchhalter/in Betriebswirte u.a. 33200 | 8E+06 | A - 
x Bachelor of Arts (BA) - Wirtschaft BA 33221 | 8E+06 | A - 
x Bachelor of Arts - Handel BA 34916 | 8E+06 | A - 
x Amtliche/r Fachassistent/in (Fleischkontrolleur/in) Sonderausb. 13952 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirt/in Dual SP 13662 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Galopprenntraining Meister 58565 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Pferdezucht, -haltung Meister 58566 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Reitausbildung Meister 58567 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Trabrenntraining Meister 58568 | 8E+06 | A - 
x Dipl.-Betriebswirt/in (BA) Interantionales Marketing BA 14116 | 9E+06 | A - 

x 
Dipl.-Betriebswirt/in (BA) Steuern und 
Prüfungswesen BA 14118 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (BA) - Groß- und Außenhandel BA 14253 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (BA) - Handel BA 14255 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (BA) - Einzelhandel BA 14265 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Internationales Business 
Administration BA 50967 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Abi-Ausbildung)- Allg. 
Betriebswirtschaft Abi 9731 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) - Produktionswirtschaft Betriebswirte u.a. 9732 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - Allgemeine 
Betriebswirtschaft Betriebswirte u.a. 9737 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) - Holz Betriebswirte u.a. 9739 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - Management im 
Gesundheitswesen Betriebswirte u.a. 35295 | 9E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Energie Betriebswirte u.a. 35299 | 9E+06 | A - 
x Bachelor of Science - Betriebswirtschaftslehre Dual FH 51053 | 9E+06 | A - 
x Dipl.-Ernährungsberater/in BA 35293 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts - Kulinaristik und Food-
Management Dual FH 58312 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) -Vcatering, 
Systemverpflegung Betriebswirte u.a. 58963 | 9E+06 | A - 

x Hauswirtschaftliche/r Betriebsleiterin FS 10110 | 9E+06 | A - 
x Betriebsleiter/in - ländliche Hauswirtschaft FS 10111 | 9E+06 | A - 
x Meister/in - Hauswirtschaft Meister 35287 | 9E+06 | A - 
x Wirtschafter/in - Hauswirtschaft FS 10129 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschafter/in Dual 13815 | 9E+06 | A - 
x Fachhauswirtschafter/in FS 13984 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - landwirtschaftlicher Haushalt Sonderausb. 51039 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Haushalt sonst. Ausb. 59045 | 9E+06 | A - 

x 
Fachwirt/in - Organisation und Führung (Ernährung 
und Hauswirtschaft) Betriebswirte u.a. 10136 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) -Hauswirtschaft Betriebswirte u.a. 15472 | 9E+06 | A - 
x Techniker/in - Hauswirtschaft  und Ernährung Techniker 10143 | 9E+06 | A - 
x Energieberater/in Sonderausb. 10152 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschaftshelfer/in/Assistentin BFS Land 10186 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschaftshelfer/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 10187 | 9E+06 | A - 

11/21 



x 
Meister/in - Kreislauf- und Abfallwirtschaft und 
Städtereinigung Meister 10252 | 9E+06 | A - 

x Recyclingwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 10254 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Kreislauf- und Abfallwirtschaft Dual SP 14757 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Abwassertechnik Dual 14755 | 9E+06 | A - 
 

12/21 



Anhang 2 
(nicht Bestandteil der Satzung) 

 
Ausbildungsberufe im Sinne von § 2 – Studiengang Ökotrophologie Bachelor of Science 

Ökotro-
phologie Berufsbezeichnung 

Berufskundliche 
Gruppe ID | BKZ | b er

x Landwirt/in Dual 272 | 110900 | A - 
x Landwirtschaftsmeister/in Meister 273 | 110901 | A - 
x Fachkraft - Agrarservice Dual 35009 | 110907 | A - 
x Winzer/in Dual 294 | 120900 | A - 
x Winzermeister/in Meister 295 | 120901 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Klauen Betriebswirte u.a. 34992 | 210902 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 312 | 211900 | A - 
x Tierwirt/in - Rinderhaltung Dual FR 313 | 211901 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 318 | 212900 | A - 
x Tierwirt/in - Schäferei Dual FR 319 | 212901 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in Meister 329 | 213900 | A - 
x Tierwirt/in - Geflügelhaltung Dual FR 330 | 213901 | A - 
x Tierwirt/in - Geflügelhaltung Meister 337 | 214901 | A - 

x 
Fischwirt/in - Kleine Hochsee- und 
Küstenfischerei Dual SP 351 | 215900 | A - 

x Fischwirt/in - Seen- und Flussfischerei Dual SP 352 | 215901 | A - 
x Fischwirt/in - Fischhaltung und Fischzucht Dual SP 353 | 215902 | A - 

x 
Fischwirtschaftsmeister/in Fischhaltung und -
zucht Meister 354 | 215903 | A - 

x Tierwirtschaftsmeister/in - Schweinehaltung Meister 360 | 216900 | A - 
x Tierwirt/in - Schweinehaltung Dual FR 361 | 216901 | A - 
x Tierwirt/in - Imkerei Dual FR 367 | 218900 | A - 
x Tierwirtschaftsmeister/in - Bienenhaltung Meister 368 | 218901 | A - 

x 
Fischwirtschaftsmeister/i Seen- und 
Flussfischer Meister 385 | 221900 | A - 

x 
Fischwirtschaftsmeister/i Kleine Hochsee- und 
Küstenfischerei Meister 390 | 222900 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) Agrarbetrieb Betriebswirte u.a. 411 | 311900 | A - 
x Wirtschafter/in - Landwirtschaft FS 412 | 311901 | A - 
x Techniker/in - Landbau Techniker 443 | 323900 | A - 
x Techniker/in - Umwelt/Landschaft Techniker 444 | 323901 | A - 
x Techniker/in - Agrarinformatik Techniker 446 | 323903 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Landtechnik Betriebswirte u.a. 447 | 323904 | A - 
x Techniker/in - Agrartechnik Techniker 448 | 323905 | A - 
x Wirtschafter/in - Weinbau FS 457 | 324901 | A - 
x Techniker/in - Weinbau und Kellerwirtschaft Techniker 13752 | 324902 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - Leistungs-, 
Qualitätsprüfung, Tierproduktion Betriebswirte u.a. 468 | 325900 | A - 

x Natur- und Landschaftspflegerin FS 15095 | 329903 | A - 

x 
Landwirtschaftswerker/in nach § 66 BBiG-§ 
42m HwO Reha-Ausb. 487 | 410900 | A - 

x Melkermeister/in Meister 13877 | 421900 | A - 
x Tierpfleger/in - Forschung und Klinik Dual FR 531 | 440900 | A - 
x Tierpfleger/in - Zoo Dual FR 532 | 440901 | A - 
x Tierpfleger/in - Tierheim und Tierpension Dual FR 533 | 440902 | A - 

x 
Werker/in - Pferdewirtschaft § 66 BBiG-§ 42m 
HwO Reha-Ausb. 58313 | 441900 | A - 

13/21 



x Tierpflegemeister/in Meister 547 | 443900 | A - 
x Tierheilpraktiker/in sonst. Ausb. 565 | 449900 | A - 
x Gartenbauwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 579 | 510902 | A - 
x Wirtschafter/in - Gartenbau FS 582 | 510905 | A - 
x Gärtner/in - Garten- und Landschaftsbau Dual FR 588 | 511901 | A - 

x 
Gärtnermeister/in -Garten- und 
Landschaftsbau Meister 580 | 511903 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - Baumpflege und 
Baumsanierung Betriebswirte u.a. 593 | 512900 | A - 

x Gärtner/in - Baumschule Dual FR 594 | 512901 | A - 
x Gärtnermeister/in - Staudengärtnerei Meister 603 | 512902 | A - 
x Gärtner/in - Staudengärtnerei Dual FR 604 | 512905 | A - 
x Gärtnermeister/in - Baumschule Meister 581 | 512911 | A - 
x Gärtnermeister/in - Zierpflanzenbau Meister 602 | 513901 | A - 
x Gärtner/in - Zierpflanzenbau Dual FR 605 | 513904 | A - 
x Gärtnermeister/in - Obstbau Meister 612 | 514900 | A - 
x Gärtnermeister/in - Gemüsebau Meister 613 | 514901 | A - 
x Gärtner/in - Gemüsebau Dual FR 614 | 514902 | A - 
x Gärtner/in - Obstbau Dual FR 615 | 514903 | A - 
x Gärtnermeister/in - Friedhofsgärtnerei Meister 619 | 515900 | A - 
x Gärtner/in - Friedhofsgärtnerei Dual FR 620 | 515901 | A - 
x Kundenberater/in - Gartenbau Betriebswirte u.a. 14795 | 523900 | A - 

x 
Techniker/in - Gartenbau (Garten- 
Landschaftsbau) Techniker 660 | 524906 | A - 

x 
Techniker/in - Gartenbau Produktion und 
Vermarktung Techniker 14565 | 524911 | A - 

x Techniker/in - Gartenbau Techniker 58473 | 524915 | A - 

x 
Bach.Eng.-Landsch.bau u.Manag. Und 
Gärtnerin Garten-u. Landsch. Dual FH 67368 | 526908 | A - 

x Florist/in Dual 680 | 531900 | A - 
x Floristmeister/in Meister 681 | 531901 | A - 
x Florist/in (staatl. Geprüft) FS 682 | 531902 | A - 
x Wirtschafter/in - Floristik FS 15426 | 531903 | A - 
x Wirtschafter/in - Forstwirtschaft FS 707 | 613903 | A - 
x Techniker/in - Forsttechnik Techniker 14056 | 613904 | A - 
x Revierjäger/in Dual 713 | 615900 | A - 
x Revierjagdmeister/in Meister 714 | 615901 | A - 
x Forstwirt/in Dual 727 | 621900 | A - 
x Forstwirtschaftsmeister/in Meister 728 | 621901 | A - 
x Forstmaschinenführer/in Sonderausb. 50902 | 621906 | A - 
x Bäcker/in Dual 3626 | 4E+06 | A - 
x Bäckerwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3627 | 4E+06 | A - 
x Bäckermeister/in Meister 3629 | 4E+06 | A - 
x Konditor/in Dual 3654 | 4E+06 | A - 
x Konditormeister/in Meister 3655 | 4E+06 | A - 
x Speiseeishersteller/in Dual 58381 | 4E+06 | A - 
x Fleischerfachwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3673 | 4E+06 | A - 
x Fleischerwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3674 | 4E+06 | A - 
x Fleischermeister/in Meister 3677 | 4E+06 | A - 
x Fleischer/in Dual 13804 | 4E+06 | A - 
x Koch/Köchin Dual 3726 | 4E+06 | A - 

x Küchenmeister/in Meister 3727 | 4E+06 | A - 
x Diätkoch/-köchin Sonderausb. 3742 | 4E+06 | A - 

14/21 



x Beikoch/-köchin § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 3747 | 4E+06 | A - 
x Beikoch/-köchin sonst. Ausb. 35289 | 4E+06 | A - 
x Weinküfer/in Dual 3776 | 4E+06 | A - 
x Weinküfermeister/in Meister 3777 | 4E+06 | A - 
x Kellermeister/in Meister 14061 | 4E+06 | A - 
x Brauer/in und Mälzer/in Dual 3789 | 4E+06 | A - 
x Brauer- und Mälzermeister Meister 3790 | 4E+06 | A - 
x Brenner/in Dual 3813 | 4E+06 | A - 
x Destillateur/in Dual 3814 | 4E+06 | A - 
x Brennermeister/in Meister 3815 | 4E+06 | A - 
x Destillateurmeister/in Meister 3816 | 4E+06 | A - 
x Getränkebetriebsmeister/i Meister 3817 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Brennereiwesen Sonderausb. 51031 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Fruchtsafttechnik Dual 3820 | 4E+06 | A - 
x Molkereifachmann/-frau Dual 3859 | 4E+06 | A - 
x Molkereimeister/in Meister 3860 | 4E+06 | A - 

x 
Wirtschafter/in - Milchwirtschaft und 
Molkereiwesen FS 3861 | 4E+06 | A - 

x Müllermeister/in Meister 3882 | 4E+06 | A - 

x 
Müller/in - Verfahrenstechnologe /in Mühlen 
und Futtermittel Dual 50917 | 4E+06 | A - 

x Fachkraft - Lebensmitteltechnik Dual 3898 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Konfekt Dual FR 3905 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Schokolade Dual FR 3906 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Zuckerwaren Dual FR 3907 | 4E+06 | A - 
x Fachkraft - Süßwarentechnik Dauerbackwaren Dual FR 3633 | 4E+06 | A - 
x Chemisch-technische/r Assistent/in BFS Land 5793 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Chemietechik -ohne 
Schwerpunkt Techniker 5795 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Chemietechnik Biochemie Techniker 5797 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Chemietechik 
Laboratoriumstechnik Techniker 5798 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Chemietechik Umweltschutz Techniker 5800 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Chemietechik Betriebstechnik Techniker 5802 | 6E+06 | A - 
x Physikalisch-technische/r Assistent/in BFS Land 5826 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Physiktechik Techniker 5827 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Fleischereitechnik Techniker 5873 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Verarbeitungstechnik Techniker 5875 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Bäckereitechnik Techniker 5876 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Milchwirtschaft -Molkereiwesen Techniker 5878 | 6E+06 | A - 
x Lebensmitteltechnische/r Assistent/in BFS Land 5879 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Küchentechnik Techniker 5881 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Lebensmittelverpackung Techniker 14379 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik Feinkost- 
und Fertiggerichte Techniker 14381 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Lebensmitteltechnik 
Systemgastronomie Techniker 14501 | 6E+06 | A - 

15/21 



x 
Produktionsleiter/in (staatl. Gepr. (Brauwesen, 
Getränketechnik) Sonderausb. 5891 | 6E+06 | A - 

x Bekleidungstechnische/r Assistent/in BFS Land 5924 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Textiltechnik /Textilerzeugung Techniker 5925 | 6E+06 | A - 
x Textiltechnische/r Assistent/in BFS Land 5929 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Schuhtechnik Betriebstechnik Techniker 5930 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Ledertechnik Techniker 5931 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Bekleidungstechnik (ohne 
Schwerpunkt) Techniker 5932 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Bekleidungstechnik 
(Bekleidungsfertigung) Techniker 5933 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Bekleidungstechnik 
(Bekleidungsgestaltung) Techniker 5934 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Textiltechnik (Textilverdelung) Techniker 5935 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Bekleidungstechnik 
(Produktmanagement) Techniker 5936 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Schuhtechnik 
(Modellgestaltung) Techniker 5938 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Textiltechik (Webereitechnik) Techniker 5939 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Textiltechik 
(Fließstofferzeugung) Techniker 5940 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Textiltechik (Spinnereitechnik) Techniker 5942 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Textiltechik (Maschentechnik) Techniker 5943 | 6E+06 | A - 
x Betriebsassistent/in - Handwerk Abi 6025 | 6E+06 | A - 
x Umweltschutztechnische/r Assistent/in BFS Land 6045 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Kardiotechnik Techniker 6046 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Medizintechnik Techniker 6047 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Abfalltechnik Techniker 6048 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutzt. /ohne 
Schwerpunkt Techniker 6051 | 6E+06 | A - 

x Techniker/in - Reinigungs- und Hygienetechnik Techniker 6052 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Umweltschutzt. (Labortechnik) Techniker 6054 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutzt. 
(Verfahrenstechnik) Techniker 6055 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutzt. (Wasserver-u. 
Entsorgung) Techniker 6056 | 6E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Umweltschutz Betriebswirte u.a. 6059 | 6E+06 | A - 

x 
Techniker/in - Umweltschutzt. 
Landschaftsökologie Techniker 6060 | 6E+06 | A - 

x Fachkraft - Arbeitssicherheit Sonderausb. 14026 | 6E+06 | A - 
x Umweltberater/in - Handwerk Sonderausb. 14047 | 6E+06 | A - 
x Werkfeuerwehrtechniker/in Sonderausb. 51006 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Geologietechnik Techniker 6067 | 6E+06 | A - 
x Fachkraft - Qualitätssicherung -Management Sonderausb. 14029 | 6E+06 | A - 
x Solartechniker/in Sonderausb. 15491 | 6E+06 | A - 
x Industriemeister/in - Lebensmittel Meister 6133 | 6E+06 | A - 
x Industriemeister/in - Süßwaren Meister 6134 | 6E+06 | A - 
x Industriemeister/in - Pharmazie Meister 6136 | 6E+06 | A - 
x Industriemeister/in - Brot Meister 6138 | 6E+06 | A - 
x Industriemeister/in - Fruchtsaft- und Getränke Meister 27531 | 6E+06 | A - 
x Biologisch-technische/r Assisten/in BFS Land 6315 | 6E+06 | A - 
x Techniker/in - Biotechnik Techniker 6316 | 6E+06 | A - 

16/21 



x Biologielaborant/in Dual 6322 | 6E+06 | A - 
x Landwirtschaftlich-technische/r Laborant/in Dual 6326 | 6E+06 | A - 
x Landwirtschaftlich-technische/r Assistent/in BFS Land 6327 | 6E+06 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Besamungswesen Betriebswirte u.a. 6338 | 6E+06 | A - 
x Milchwirtschaftliche/r Laborant/in Dual 6342 | 6E+06 | A - 
x Milchwirtschaftliche/r Labormeister/in Meister 6343 | 6E+06 | A - 
x Physiklaborant/in Dual 6351 | 6E+06 | A - 
x Physiklaborant/in + duales Studium Dual FH 15384 | 6E+06 | A - 

x 
Mathematisch-technische/r Assistent/in (stattl. 
Geprüft) BFS Land 14087 | 6E+06 | A - 

x 
Mathematisch-technische/r Softwareentw. und 
duales Studium Dual FH 15375 | 6E+06 | A - 

x Werkstoffprüfer/in Dual SP 6372 | 6E+06 | A - 
x Chemielaborant/in Dual 13809 | 6E+06 | A - 
x Chemielaborant/in + duales Studium Dual FH 35312 | 6E+06 | A - 

x 
Stoffprüfer/in (Chemie) Glas-, Keramikind., 
Steine und Erden Dual 6412 | 6E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) Handel Betriebswirte u.a. 6540 | 7E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule) -Vieh und Fleisch Betriebswirte u.a. 6541 | 7E+06 | A - 

x 
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel 
(Außenhandel) Dual FR 6555 | 7E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) Außenwirtschaft Betriebswirte u.a. 6556 | 7E+06 | A - 
x Außenhandelsassistent/in sonst. Ausb. 14050 | 7E+06 | A - 

x 
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel+ 
Duales Studium Dual FH 15394 | 7E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Abi-Ausbildung) - Außenhandel Abi 27401 | 7E+06 | A - 
x Kaufmann/-frau - Einzelhandel Dual 6580 | 7E+06 | A - 
x Fotomedienfachmann/-frau Dual 58383 | 7E+06 | A - 
x Verkaufsleiter/in im Nahrungsmittelhandwerk Betriebswirte u.a. 14039 | 7E+06 | A - 

x 
Fachgehilf(e/in) im Nahrungsmittelverk. § 66 
BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 14818 | 7E+06 | A - 

x 
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 
(Bäckerei) Dual SP 50920 | 7E+06 | A - 

x 
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 
(Konditorei) Dual SP 50922 | 7E+06 | A - 

x 
Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk 
(Fleischerei) Dual SP 50924 | 7E+06 | A - 

x Geprüfte/r Weinfachberater/in Sonderausb. 29485 | 7E+06 | A - 
x Drogist/in Dual 6712 | 7E+06 | A - 
x Pharmazeutisch-kaufmännischer Angestellter Dual 6717 | 7E+06 | A - 
x Pharmareferent/in FS 14042 | 7E+06 | A - 
x Kaufmann/-frau - Marketingkommunikation Dual 35279 | 7E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule - 
Marketingkommunikation) Betriebswirte u.a. 58556 | 7E+06 | A - 

x Kfm. Ass./Wirtschaftsassistent/in - Medien BFS Land 7017 | 7E+06 | A - 
x Absatz- und Werbewirtschaftler/in Sonderausb. 7523 | 8E+06 | A - 
x Fachkraft - Marketing/Verkauf-Vertrieb Betriebswirte u.a. 15082 | 8E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule-Absatz-Marketing) Betriebswirte u.a. 58558 | 8E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Entsorgungswirtschaft Betriebswirte u.a. 15259 | 8E+06 | A - 

x 
Qualitätsbeauftragte/r - Gesundheits- 
Sozialwesen Sonderausb. 27491 | 8E+06 | A - 

x Wirtschaftsprüfer/in Betriebswirte u.a. 7564 | 8E+06 | A - 

17/21 



x Steuerberater/in Betriebswirte u.a. 7567 | 8E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Steuern- und 
Prüfungswesen BA 51047 | 8E+06 | A - 

x Steuerfachangestellte/r Dual 7573 | 8E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Steuer Betriebswirte u.a. 7574 | 8E+06 | A - 
x Assistent/in/Fachkraft - Rechnungswesen Betriebswirte u.a. 15014 | 8E+06 | A - 
x Fachagrarwirt/in - Rechnungswesen Betriebswirte u.a. 7706 | 8E+06 | A - 

x 
Fachagrarwirt/in - Landwitschaftliche 
Direktvermarktung Betriebswirte u.a. 15523 | 8E+06 | A - 

x Finanzbuchhalter/in Betriebswirte u.a. 33200 | 8E+06 | A - 

x 
Dipl.-Informatiker/in (BA Medizinische 
Inforamtik) BA 29465 | 8E+06 | A - 

x Dipl.-Informatiker/in (BA Bioinformatik) BA 33205 | 8E+06 | A - 
x Lebensmittelkontrolleur/in Sonderausb. 14405 | 8E+06 | A - 

x 
Amtliche/r Fachassistent/in 
(Fleischkontrolleur/in) Sonderausb. 13952 | 8E+06 | A - 

x Pferdewirt/in Dual SP 13662 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Galopprenntraining Meister 58565 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Pferdezucht, -haltung Meister 58566 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Reitausbildung Meister 58567 | 8E+06 | A - 
x Pferdewirtschaftsmeister/Trabrenntraining Meister 58568 | 8E+06 | A - 
x Heilpraktiker/in sonst. Ausb. 8722 | 9E+06 | A - 
x Logotherapeut/in Sonderausb. 35014 | 9E+06 | A - 
x Physiotherapeut/in BFS Bund 8750 | 9E+06 | A - 
x Gesundheits- und Krankenpflegerin BFS Bund 27354 | 9E+06 | A - 
x Pflegedienstleiter/in FS 14589 | 9E+06 | A - 

x 
Stationsleiter/in - Kranken,- Alten,- 
Kinderkrankenpflege FS 14790 | 9E+06 | A - 

x Bachelor of Arts (FH) - Pflege Dual FH 51110 | 9E+06 | A - 
x Pflegesachverständige/r Sonderausb. 58987 | 9E+06 | A - 
x Lehrkraft - Schulen im Gesundheitswesen FS 58450 | 9E+06 | A - 
x Fachkinderkrankenschwester - Onkologie FS 14578 | 9E+06 | A - 
x Fachkinderkrankenschwester - Intensiv. Anäst FS 14681 | 9E+06 | A - 
x Fachkinderkrankenschwester - Nephrologie FS 14683 | 9E+06 | A - 
x Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerin BFS Bund 27357 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkinderkrankenschwester Rehab. 
Langzeitpflege FS 58796 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkinderkrankenschwester -Pfleger -Paliativ 
- Hospizpflege FS 69689 | 9E+06 | A - 

x Fachkrankenschwester/-pfleger - Psychiatrie FS 14456 | 9E+06 | A - 
x Fachkrankenschwester/-pfleger - Psychatrie FS 14830 | 9E+06 | A - 
x Operationstechnische/r Assistent/in BFS Land 8830 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkinderkrankenschwester 
Operationsdienst FS 14831 | 9E+06 | A - 

x Operationstechnische/r Angestellte/r Dual 33366 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger -Operations-
Endoskopiedienst FS 58792 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkinderkrankenschwester/-pfleger -
Operations-Endoskop. FS 58798 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger -
Operationsdienst FS 8824 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger - 
Intensivpflege/Anästhesie FS 14452 | 9E+06 | A - 

18/21 



x Hebamme/Entbindungspfleger BFS Bund 8839 | 9E+06 | A - 
x Fachkrankenschwester/-pfleger - Nevrologie FS 14453 | 9E+06 | A - 
x Fachkrankenschwester/-pfleger - Onkologie FS 14458 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger - 
Rehabilitaion/Langzeitpflege FS 14460 | 9E+06 | A - 

x Fachaltenpfleger/in - Psyiatrie FS 14837 | 9E+06 | A - 
x Fachkrankenschwester/-pfleger Hygiene FS 14462 | 9E+06 | A - 
x Fachkrankenschwester/-pfleger Endoskopie FS 27725 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger Klinische 
Geriatrie FS 14461 | 9E+06 | A - 

x Fachkinderkrankenschwester Habiene FS 58794 | 9E+06 | A - 

x 
Fachkrankenschwester/-pfleger - Paliativ- und 
Hospizpflege FS 69688 | 9E+06 | A - 

x Gesundheits- und Krankenpflegehelfer/in BFS Land 30191 | 9E+06 | A - 
x Diätassistent/in BFS Bund 8899 | 9E+06 | A - 
x Verpflegungsmanager/in (Diätküchenleiterin) Sonderausb. 14347 | 9E+06 | A - 
x Diabetesberater/in Sonderausb. 13889 | 9E+06 | A - 
x Ernährungsberater/in Sonderausb. 13890 | 9E+06 | A - 
x Pharmazeutisch-technische Assistent/in BFS Bund 8910 | 9E+06 | A - 
x Arztfachhelfer/in FS 8920 | 9E+06 | A - 
x Medizinische/r Fachangestellte/r Dual 33212 | 9E+06 | A - 

x 
Medizinisch-technische/r 
Laboratoriumsassistent/in BFS Bund 8961 | 9E+06 | A - 

x Fachassistent/in - klinische Chemie FS 13894 | 9E+06 | A - 
x Fachassistent/in - Nuklearmedizin FS 13902 | 9E+06 | A - 

x 
Fachassistent/in - Immunhämathologie -
Transfusionsmedizin FS 58483 | 9E+06 | A - 

x Fachassistent/in - Virologie FS 58485 | 9E+06 | A - 
x Fachassistent/in - Molekularbiologie FS 58489 | 9E+06 | A - 
x Fachassistent/in - radiologische Diagnostik FS 13903 | 9E+06 | A - 

x 
Medizinisch-technische/r Radiologie 
Assistent/in BFS Bund 8981 | 9E+06 | A - 

x Medizinisch-technische/r -Funktionsdiagnostik BFS Bund 8982 | 9E+06 | A - 
x Fachassistent/in - Radioonkologie FS 58491 | 9E+06 | A - 
x Telemedizinische/r Assistent/in BFS Land 59037 | 9E+06 | A - 
x Veterinärmedizinisch-technische Assist/in BFS Bund 8989 | 9E+06 | A - 
x Psychologisch-technische Assistent/in Sonderausb. 15483 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule -Sozialwesen) Betriebswirte u.a. 9029 | 9E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Sozial- und Gesundheitswesen Betriebswirte u.a. 34986 | 9E+06 | A - 
x Gesundheitsaufseher/in sonst. Ausb. 9042 | 9E+06 | A - 
x Gesundheitsberater/in Sonderausb. 15251 | 9E+06 | A - 
x Dipl.-Gesundheitsmanager/in (BA) BA 28412 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Hygieneüberwachung BFS Land 35021 | 9E+06 | A - 
x Assistent/in - Gesundheits- und Sozialwesen BFS Land 14616 | 9E+06 | A - 
x Altenpflegehelfer/in BFS Land 9063 | 9E+06 | A - 
x Altenpfleger/in BFS Bund 9065 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Altenbetreuung sonst. Ausb. 9066 | 9E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Alten- und Krankenpflege Betriebswirte u.a. 9067 | 9E+06 | A - 
x Altentherapeut/in Sonderausb. 14640 | 9E+06 | A - 
x Fachaltenpfleger/in - Onkologie FS 35011 | 9E+06 | A - 

x 
Fachaltenpfleger/in - klinische Geriatrie -
Rehabilitation FS 14834 | 9E+06 | A - 

19/21 



x 
Fachaltenpfleger/in - Paliativ- und 
Hospizpflege FS 69709 | 9E+06 | A - 

x 
Haus- und Familienpfleger/in 
(Berufsfachschule) BFS Land 9077 | 9E+06 | A - 

x Dorfhelfer/in FS 9078 | 9E+06 | A - 
x Haus- und Familienpfleger/in (Fachschule) FS 58960 | 9E+06 | A - 
x Kinderdorfmutter sonst. Ausb. 9108 | 9E+06 | A - 

x 
Fachwirt/in - Organisation- und Führung 
(Sozial) Betriebswirte u.a. 9134 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Soziale Arbeit im 
Gesundheitswesen BA 51017 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Soziale Dienste-
Jugend-Sozial-Familienh. BA 58357 | 9E+06 | A - 

x Bachelor of Arts (BA) - Sozialmanagement BA 58373 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Senioren-
Sozialgesundheitliche Dienste BA 58355 | 9E+06 | A - 

x Sozialtherapeut/in Sonderausb. 58505 | 9E+06 | A - 
x Erzieher/in FS 9162 | 9E+06 | A - 

x 
Fachpädagoge/-pädagin f.frühkindliche 
Erziehung für Kinder (0-3J.) BFS Land 58387 | 9E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Erziehungswesen Betriebswirte u.a. 14804 | 9E+06 | A - 

x 
Sozialpädagogische/r Assisetn/in - 
Kinderpflegerin BFS Land 9170 | 9E+06 | A - 

x Sportlehrer/in BFS Land 9477 | 9E+06 | A - 
x Bachelor of Arts - Wirtschaftswissenschaft Dual FH 58321 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Gesundheitswesen und 
soziale Einrichtungen BA 67808 | 9E+06 | A - 

x 
Dipl.-Betriebswirt/in (BA) Interantionales 
Marketing BA 14116 | 9E+06 | A - 

x 
Dipl.-Betriebswirt/in (BA) Steuern und 
Prüfungswesen BA 14118 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (BA) - Groß- und Außenhandel BA 14253 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (BA) - Handel BA 14255 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (BA) - Einzelhandel BA 14265 | 9E+06 | A - 

x 
Dipl.-Betriebswirt/in (BA) 
Krankenhausmanagement BA 7622 | 9E+06 | A - 

x Bachelor of Arts - Betriebswirtschaftslehre Dual FH 35256 | 9E+06 | A - 
x Bachelor of Arts (BA) - Fitnessökonomie BA 50955 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts (BA) - Internationales 
Business Administration BA 50967 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Abi-Ausbildung)- Allg. 
Betriebswirtschaft Abi 9731 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - 
Produktionswirtschaft  Betriebswirte u.a. 9732 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - Allgemeine 
Betriebswirtschaft Betriebswirte u.a. 9737 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) - Holz Betriebswirte u.a. 9739 | 9E+06 | A - 
x Betriebswirt/in (Fachschule) - Krankenkassen Betriebswirte u.a. 27292 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) - Management im 
Gesundheitswesen Betriebswirte u.a. 35295 | 9E+06 | A - 

x Fachwirt/in - Energie Betriebswirte u.a. 35299 | 9E+06 | A - 
x Bachelor of Science - Betriebswirtschaftslehre Dual FH 51053 | 9E+06 | A - 

20/21 



21/21 

x 
Fachangestellte/r für Markt- und 
Sozialforschung Dual 35268 | 9E+06 | A - 

x Dipl.-Ernährungsberater/in (BA) BA 35293 | 9E+06 | A - 
x Betriebsleiter/in - Hotel/Gaststätten FS 14520 | 9E+06 | A - 

x 
Bachelor of Arts - Kulinaristik und Food-
Management Dual FH 58312 | 9E+06 | A - 

x Hotelkaufmann/-frau Dual 9994 | 9E+06 | A - 
x Assistent/in - Hotelmanagement BFS Land 9996 | 9E+06 | A - 
x Fachmann/-frau - Systemgastronomie Dual 9997 | 9E+06 | A - 
x Assistent/in - Systemgastronomie BFS Land 9999 | 9E+06 | A - 
x Dipl.-Betriebswirt/in (BA) Hotelmanagement BA 10001 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) -Vcatering, 
Systemverpflegung Betriebswirte u.a. 10004 | 9E+06 | A - 

x Gastronom/in Betriebswirte u.a. 9957 | 9E+06 | A - 
x Fachwirt/in - Gastgewerbe Betriebswirte u.a. 15581 | 9E+06 | A - 

x 
Betriebswirt/in (Fachschule) -Hotel-
Gaststättengewerbe Betriebswirte u.a. 58963 | 9E+06 | A - 

x Hotelfachmann/-frau Dual 10009 | 9E+06 | A - 
x Hotelmeister/in Meister 10010 | 9E+06 | A - 
x Restaurantmeister/in Meister 10045 | 9E+06 | A - 
x Restaurantfachmann/-frau Dual 10054 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschaftliche/r Betriebsleiterin FS 10110 | 9E+06 | A - 
x Betriebsleiter/in - ländliche Hauswirtschaft FS 10111 | 9E+06 | A - 
x Meister/in - Hauswirtschaft Meister 35287 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Pflegeassistenz BFS Land 10128 | 9E+06 | A - 
x Wirtschafter/in - Hauswirtschaft FS 10129 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschafter/in Dual 13815 | 9E+06 | A - 
x Fachhauswirtschafter/in FS 13984 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - landwirtschaftlicher Haushalt Sonderausb. 51039 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Haushalt sonst. Ausb. 59045 | 9E+06 | A - 

x 
Fachwirt/in - Organisation und Führung 
(Ernährung und Hauswirtschaft) Betriebswirte u.a. 10136 | 9E+06 | A - 

x Betriebswirt/in (Fachschule) -Hauswirtschaft Betriebswirte u.a. 15472 | 9E+06 | A - 
x Techniker/in - Hauswirtschaft  und Ernährung Techniker 10143 | 9E+06 | A - 
x Energieberater/in Sonderausb. 10152 | 9E+06 | A - 
x Hauswirtschaftshelfer/in/Assistentin BFS Land 10186 | 9E+06 | A - 

x 
Hauswirtschaftshelfer/in § 66 BBiG-§ 42m 
HwO Reha-Ausb. 10187 | 9E+06 | A - 

x 
Meister/in - Kreislauf- und Abfallwirtschaft und 
Städtereinigung Meister 10252 | 9E+06 | A - 

x Recyclingwerker/in § 66 BBiG-§ 42m HwO Reha-Ausb. 10254 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Kreislauf- und Abfallwirtschaft Dual SP 14757 | 9E+06 | A - 
x Fachkraft - Abwassertechnik Dual 14755 | 9E+06 | A - 

 
 


